MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1

RETIFICAÇÃO II AO EDITAL Nº 24, DE 30 DE MAIO DE 2019

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 686,
de 24 de abril de 2017, torna pública a RETIFICAÇÃO II ao Edital Nº 24, de 30 de maio de 2019.

No item ANEXO I, ONDE LÊ-SE:

 QUADRO DE AÇÕES/PROJETOS DE EXTENSÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA ECOVIAMÃO

Título do projeto

de extensão

Coordenação Nº de

bolsas

 CH¹ Vigência Requisitos mínimos

 Hortas Escolares

Agroecológicas

Luciano

Belcavello, Luci

Motter Braun e

Claudio Fioreze

06 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em Curso Téc. de

Meio Ambiente, em qualquer modalidade

04 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente no CST³ em

Gestão Ambiental

Ecologização de

UEP´s² - Escolas

ETA e Canadá

Claudio H. Kray

e Claudio

Fioreze

01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente no CST em Gestão

Ambiental

Alimentação

Saudável

Carlos Robério

Correa e Neilo

Vaz

01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em um Curso do

Ensino Técnico Integrado ao Médio

Apoio à Gestão e

Consolidação da

Incubadora

Tecnológica

Josiane R.

Krebs e

Claudio Fioreze

02 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em CST Processos

Gerenciais ou Gestão Ambiental, ou no 2º

ano do Ens. Médio Integrado

Constituição do

Observatório do

Desenvolvimento

Territorial Viamão

Sérgio Roberto

Kapron

01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em CST Processos

Gerenciais ou Gestão Ambiental, ou no 2º

ano de Curso Técnico em Adm. Integr. ao

Médio

Diagnóstico Rural

e Redesenho da

Matriz Produtiva

Claudio Fioreze 01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em CST Processos

Gerenciais ou Gestão Ambiental.

  Apoio ao

Desenvolvimento

e Gestão de

Mídias Sociais

Alessandra

Nevado, Oberti

Ruschel e

Maria F. Lopes

02 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em um Curso do

IFRS Viamão, com domínio comprovado

em informática/redes sociais

  ¹CH: carga horária semanal da bolsa      ²UEP`s: unidades de ensino e produção  ³CST= Curso Superior de Tecnologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2

LEIA-SE:

QUADRO DE AÇÕES/PROJETOS DE EXTENSÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA ECOVIAMÃO

Título do projeto

de extensão

Coordenação Nº de

bolsas

 CH¹ Vigência Requisitos mínimos

Hortas Escolares

Agroecológicas

Luciano

Belcavello, Luci

Motter Braun e

Claudio Fioreze

06 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em um Curso

Técnico do IFRS Campus Viamão

04 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente no CST³ em

Gestão Ambiental

Ecologização de

UEP´s² - Escolas

ETA e Canadá

Claudio H. Kray

e Claudio

Fioreze

01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente no CST em

Gestão Ambiental

Alimentação

Saudável

Carlos Robério

Correa e Neilo

Vaz

01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em um Curso do

Ensino Técnico Integrado ao Médio

Apoio à Gestão e

Consolidação da

Incubadora

Tecnológica

Josiane R.

Krebs e

Claudio Fioreze

02 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em CST

Processos Gerenciais ou Gestão

Ambiental, ou no 2º ano do Ens. Médio

Integrado

Constituição do

Observatório do

Desenvolvimento

Territorial Viamão

Sérgio Roberto

Kapron

01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em CST

Processos Gerenciais ou Gestão

Ambiental, ou no 2º ano de um Curso

Técnico Integrado ao Médio

Diagnóstico Rural

e Redesenho da

Matriz Produtiva

Claudio Fioreze 01 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em CST

Processos Gerenciais ou Gestão

Ambiental.

Apoio ao

Desenvolvimento e

Gestão de Mídias

Sociais

Alessandra

Nevado, Oberti

Ruschel e

Maria F. Lopes

02 16h 17/06/2019 a

31/12/2019

Matriculado e frequente em um Curso do

IFRS Viamão, com domínio comprovado

em informática/redes sociais

  ¹CH: carga horária semanal da bolsa  ²UEP`s: unidades de ensino e produção  ³CST= Curso Superior de Tecnologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

3

Viamão, 06 de junho de 2019

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral pro tempore

Portaria nº 686/2017 - IFRS

      *A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral